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1. Úvod

Z morálního hlediska není pochyb, že veškeré děti mají právo na ochranu jejich

práv – právo na přežití a náležitý rozvoj jejich schopností. Děti, jako zvláštní skupina

mladých lidí, jež nedosáhla věku dospělosti, v lidské společnosti zaujímají výsadní

postavení. Jedná se o skupinu lidí zvlášť zranitelnou, závislou na svém okolí, jejíž

přirozený a zdravý vývoj záleží na řádném uspokojení celé řady jejich potřeb.

Uspokojení a zabezpečení těchto potřeb je předpokladem jejich vývoje do fyzicky i

psychicky zdravého, náležitě vzdělanostně vybaveného dospělého člena společnosti.

Zabezpečení těchto potřeb je biologickým úkolem rodiny dítěte a s jeho postupným

vývojem a přibýváním dodatečných potřeb i úkolem řady dalších společenských

institucí – škol, zařízení zdravotnické péče atd. Kromě uvedeného morálního hlediska

nutnosti ochrany dětí vycházejícího z jejich slabšího společenského postavení a principu

solidarity je nezanedbatelným faktorem určujícím potřebu chránit děti i ekonomická

stránka věci – děti představují budoucí generace, které lidská společnost nutně potřebuje

jednak v zájmu sebezachování a také ve vlastním zájmu hospodářském, vycházejíc

z myšlenky, že lidé, kterým byla v nejcitlivějším období lidského života, v době dětství,

poskytnuta náležitá péče a ochrana, budou pro budoucí ekonomickou činnost (a život

vůbec) vybaveni podstatně lépe než děti zanedbávané a poškozované. Současně je

ochrana práv dětí vyjádřením jednoho ze základních a nejsilnějších lidských pudů –

pudu rodičovského, velícího člověku v rámci zachování jeho druhu ochraňovat své

potomky.1 Ochrana dětí a jejich práv je předmětem celé řady nejrůznějších prostředků,

k tomu určených – podstatou této práce potom je popsat způsob, jakými prostředky jsou

v dnešní době chráněna práva dětí na mezinárodní úrovni. Ochrana dětí spadá hlavně do

jeho dvou odvětví – do odvětví práva humanitárního, poskytujícího dětem ochranu

během ozbrojených konfliktů a do obecného práva lidských práv, jež ohledně ochrany

práv dětí dnes zaujímá dominantní pozici.

Historie dnešního pojetí lidských práv se začala psát v pozdním 17. století, kdy

práce filozofů, jakým byl např. John Locke, vedla ke vzniku teorie přirozeného práva –

1 L KRINGELBACH, Morten L. et al. A Specific and Rapid Neural Signature for Parental Instinct. PLoS

ONE. 2008, 2(3), 1-7. DOI: A Specific and Rapid Neural Signature for Parental Instinct. Dostupné také z:

http://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0001664
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daného každému člověku už jen na základě faktu, že se jedná o člověka a garantující mu

určitá práva a svobody. Tato teorie byla dále rozvedena teoretickou školou navazující na

učení Imanueala Kanta v 18. století, zdůrazňující vztah mezi dostatečnou rozumovou

kapacitou a případným omezením subjektivních práv v případě jejího nedostatku, jež

položila základy myšlence, že pouze dostatečně rozumově vybavený člověk může řádně

vykonávat svá práva – což v kontextu tehdejší doby znamenalo odepření výkonu práv

ženám a dětem 2 (myšlenka, která je dodnes reflektována v možném omezení

způsobilosti k právním jednáním některých osob), způsobujíc tak určitý úkrok stranou

ve vývoji myšlenky univerzality lidských práv. Krok od teorie lidských práv k praxi byl

umožněn v 19. století vznikem moderního pojetí konstitučního státu, dávajíc tak

vzniknout první kategorii lidských práv – práv občanských a v následném boji o

politickou svobodu kategorii druhé – právům politickým. Tehdy se ještě nejednalo o

lidská práva v dnešním smyslu, když veškerá tato práva byla úzce svázána se státní

příslušností. Třetí kategorie lidských práv – práva sociální – vzniknuvší v první

polovině 20. století je potom reflexí změny společenských hodnot směrem ke

spravedlivějšímu rozdělení zdrojů a společenské rovnosti. 3 Vznik systému ochrany

lidských práv v dnešním smyslu je potom spojen s poválečnou činností OSN a její

Všeobecnou deklarací lidských práv (o které více níže). Přijetím této mezinárodní

smlouvy došlo k transformaci práv chráněných na základě příslušnosti k určitému státu,

do univerzálně platných lidských práv, chráněných na základě příslušnosti k druhu –

člověk. Došlo tak ke vzniku systému lidských práv v moderním slova smyslu – systému

přirozených lidských práv, které jsou univerzální, nezcizitelné, nedělitelné, vnitřně

provázané, garantované všem lidem rovně a věčně, lidských práv reflektujících základní

lidské potřeby, stanovících minimální standard ochrany práv lidí, bez kterého lidé

nemohou důstojně žít. 4 Položením základů takového systému započal další proces,

vycházející z předpokladu, že Všeobecná deklarace lidských práv je pouhým počátkem

postupného vývoje standardu ochrany lidských práv. Tzv. „proliferace“ lidských práv je

2 QUENNERSTEDT, Ann. Children, But Not Really Humans? Critical Reflections on the Hampering

Effect of the "3 p's". The International Journal of Children's Rights. 2010, 18(4), 625. DOI:

10.1163/157181810X490384. ISSN 0927-5568. Dostupné také z:

http://booksandjournals.brillonline.com/content/10.1163/157181810x490384

3 Tamtéž, str. 627.

4 Viz např. článek 5 Vienna Declaration and Programme of Action ze dne 25. 6. 1993.
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proces, jehož podstatou je rozšíření ochrany lidských práv pomyslného (ve smyslu výše

uvedeného Kanta) racionálně uvažujícího muže o ochranu lidských práv dalších

specifických skupin lidí se specifickými potřebami – žen, dětí, seniorů atd.

prostřednictvím dalších instrumentů ochrany lidských práv garantující těmto skupinám

osob zvláštní ochranu reflektující jejich zvláštní postavení.5 Myšlenka, že děti jsou

skupinou lidí, která stojí ve zcela specifickém postavení ve společnosti má, jak vidno

níže, dlouholetou tradici. Jejich potřeby a výjimečně zranitelné postavení jsou důvodem

široké mezinárodní lidskoprávní regulace, která v průběhu let postupně zvyšuje standard

ochrany jejich práv – dochází tak k proliferaci, zmnožování, rozšiřování ochrany

lidských práv o ochranu práv dětí. S rostoucím množstvím instrumentů otázky stran

právní ochrany dětí, tak došlo ke vzniku specifického subsystému lidských práv –

subsystému ochrany práv dětí.

Práva dětí jsou jednou z kategorií lidských práv – jedná se o soubor právních

norem, jež se zaměřují na ochranu práv dětí, vycházejíc z myšlenky, že obecná ochrana

lidských práv není v případě dětí dostatečná, a to vzhledem k jejich zvlášť zranitelnému

postavení danému jejich věkem a sociálním postavením znemožňujícím aktivněji

participovat na rozhodování, jež se jich dotýká. Mezinárodní právo veřejné, které je

nejdůležitějším prostředkem ochrany lidských práv, potom práva dětí chrání na dvou

úrovních, jednak je dětem zaručena ochrana jejich univerzálních práv (obecná ochrana

práv dětí), a poté jsou děti chráněny instrumenty, jež se zaměřují specificky na ochranu

práv dětí (speciální ochrana práv dětí).

Zásadní otázkou, jejíž zodpovězení určuje agendu subjektů tvořících

mezinárodní lidskoprávní normy a promítá se právě v jednotlivých ustanoveních

instrumentů ochrany práv dětí, je určení, zda děti mají vůbec možnost být nositeli práv,

a pokud ano, zda mají specifická práva, daná pouze dětem. O nutnosti reflektovat a

respektovat slabší postavení dítěte není sporu – dnes není v rámci mezinárodní

lidskoprávní diskuze pochyb o nutnosti poskytnout dětem speciální ochranu, 6

5 QUENNERSTEDT, Ann. Children, But Not Really Humans? Critical Reflections on the Hampering

Effect of the "3 p's". The International Journal of Children's Rights. 2010, 18(4), 627. DOI:

10.1163/157181810X490384. ISSN 0927-5568. Dostupné také z:

http://booksandjournals.brillonline.com/content/10.1163/157181810x490384

6 Viz např. téměř univerzální ratifikace Úmluvy OSN o právech dítěte.
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problematickou ovšem je otázka v čem konkrétně taková ochrana spočívá. Ohledně

konkrétních otázek stran různých práv dětí a úrovně jejich ochrany je rozhodování


[…]


zvyšování úrovně ochrany práv dětí bude muset probíhat postupně, za neustálého

hledání konsensu ohledně případných dalších právních závazků plynoucích

z mezinárodního práva. Tento problém by mohli částečně řešit regionální organizace

prostřednictvím vydávání vlastních instrumentů ochrany dětí, když je snazší najít shodu

na ochraně dětí v rámci příslušného regionu, než celosvětově – ovšem, jak bylo uvedeno

výše, jejich akceschopnost je dnes jen omezená. Přes veškerou důležitost Úmluvy je

vymáhání jejích ustanovení problematické – Výbor pro práva dětí nedisponuje

mechanismem, kterým by mohl vynutit závěry plynoucí z jeho doporučení, míra

dodržování závazků smluvním státem je potom přímo úměrná jeho vůli a možnostem

takové závazky dodržovat. Efektivita systému ochrany dětí tedy stojí a padá na vůli a

prostředcích smluvních států ochranu dětem reálně poskytovat – sebekomplexnější

právní úprava dětem nezaručí ochranu. Agendou budoucnosti by tedy měla být snaha

mezinárodního společenství zaručit dětem možnost účinně se domoci jejich

mezinárodněprávně garantovaných práv. V krátkodobém horizontu potom přistoupení

co nejvyššího možného počtu států k opčním protokolům Úmluvy a ratifikace Úmluvy

Spojenými státy americkými, v nejoptimističtějším případě vytvoření mezinárodní

instituce podobné Evropskému soudu pro lidská práva, jež by byla schopna vymáhat

dodržování práv dětí.
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Seznam zkratek

OSN Organizace spojených národů

OPSC Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte týkající se prodeje dětí, dětské

prostituce a dětské pornografie

OPAC Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do

ozbrojených konfliktů

OPIC Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte zavádějící postup předkládání

oznámení

OAS Organizace amerických států

OAU Organizace africké jednoty – dnes Africká unie
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Abstrakt

Mezinárodní ochrana práv dítěte

Cílem mé diplomové práce je analýza a popis historického vývoje a aktuálního

stavu ochrany práv dětí v rámci mezinárodního práva. Text se předně zabývá úvodem

do problematiky postavení dětí ve společnosti a nutnosti jejich zvýšené ochrany – přes

komplexní mezinárodněprávní regulaci se jedná o stále aktuální téma, když úroveň

dodržování takových závazků se v jednotlivých státech výrazně liší. Hlavní text

diplomové práce sestává ze tří hlavních tematických bloků. První sestává z exkurzu do

historie mezinárodní úpravy ochrany práv dětí, když nastiňuje vývoj jejich postavení

reflektovaný jednotlivými nástroji mezinárodního práva. Je popsán postupný posun od

společensky takřka neviditelné skupiny, které nebyla garantována žádná zvláštní práva,

přes zabezpečení jejich obecných práv univerzálními instrumenty ochrany lidských práv

až po dosavadní vrchol mezinárodní snahy o ochranu práv dětí, kterým je komplexní

Úmluva o právech dítěte. Druhý tematický blok se potom věnuje právě Úmluvě o

právech dítěte. Této mezinárodní smlouvě je, vzhledem k její důležitosti, věnován

podstatný prostor, kde se tato práce zabývá jejím významem, historií, mechanismy

implementace, vztahem České republiky k Úmluvě, Výborem OSN pro práva dítěte a

hlavně popisem a analýzou jejích ustanovení. Zvláštní pozornost je potom věnována

jejím ustanovením ohledně definice dítěte a obecným principům, kterými se celá

Úmluva řídí. Opomenuty nejsou ani neméně podstatné opční protokoly Úmluvy. Třetí

část této práce potom reflektuje postavení regionálních organizací v rámci ochrany práv

dětí – je vysvětlena důležitost takových organizacích a následně jsou konkrétně popsány

nejdůležitější charakteristiky tří hlavních lokálních subsystémů ochrany lidských práv –

Evropy, Ameriky a Afriky. Závěr diplomové práce potom uceleně shrnuje veškeré

uvedené informace a stručně nastiňuje, jakým vývojem obor ochrany práv dětí prošel,

včetně popisu aktuální situace a úvah o možném zvýšení standardu ochrany práv dětí.
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Summary

International protection of children's rights

The purpose of this thesis is to analyze and describe the historical

development and current state of children's rights protection under international law. In

the first place this text provides an introduction to the issue of the status of children in

society and the need for its increased protection. This issue is still actual even if

international regulation provides children with complex protection. The ongoing

problem is the level of compliance with such obligations, which varies in Member

States considerably. The main text of this thesis consists of three main thematic blocks.

First one is formed by an excursion into the history of international protection of

children rights. This block outlines position of children, which is mirrored in the

development of various instruments of international law. It describes a gradual shift

from socially almost invisible group, which was not guaranteed any special rights to

first general protection by universal human rights instruments and to actual peak of

international protection of children rights, which is represented by comprehensive

Convention on the Rights of the Child. The second thematic section is dedicated just to

Convention on the Rights of the Child where considerable amount of space is devoted

to this international treaty. This work deals with related issues like its importance,

history, mechanisms of implementation, the relationship of Czech Republic to the

Convention, the UN Committee on the Rights of the Child and analytical description of

its provisions. Special attention is devoted to its provisions regarding the definition of

the child and general principles. Thesis do not omit equally vital Optional Protocols of

the Convention. The third part of thesis reflects the status of regional organizations in

the system of protection of children's rights and explains the importance of such

organizations. Then there are specifically described the key characteristics of three

major subsystems of the local human rights protection – Europe, America and Africa.

The final section then comprehensively summarizes all the provided information and

briefly outlines the development of the field of protection of children's rights along with

description of current situation and thoughts about possible rise in the standard of

protection of children´s rights.
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