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POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Mezinárodní ochrana práv dítěte

Autor: Matěj Krupa

Problematika, kterou autor v práci zpracovává, není nová, ani v odborné literatuře již

mnohokrát nezpracovaná. Práva dítěte se objevují v diplomových, příp. disertačních pracích,

poměrně často. Výběr tématu diplomové práce není tedy ničím překvapivý, o to více bude záležet na

autorovi, jak se s ním vypořádá a jak jej zpracuje. Toto očekávání je o to větší právě s ohledem na

široký záběr, který téma práce avizuje. Zpracovat v mantinelech daných pravidly pro tento typ prací

takto široce pojaté téma vyžaduje nemalou dávku citu pro to, co je skutečně důležité, co by v práci

chybět nemělo a co by již naopak mohlo představovat zbytečný detail.

Předkládaná diplomová práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do čtyř, dále podrobně a

přehledně členěných, kapitol. V poměrně rozsáhlém úvodu práce autor vysvětluje postavení dětí a

důvody vedoucí k potřebě specifické ochrany jejich práv. Co v úvodu práce absentuje, jsou důvody,

které vedly autora ke zpracování práce právě na toto téma a cíle, které si vytyčil a dále alespoň hrubé

nastínění struktury práce a řazení jednotlivých kapitol. Naopak poměrně velký prostor dává autor již

zde úvahám o samotné podstatě dětských práv. Současně se v této části práce objevuje několik

konstatování, která jsou minimálně diskutabilní a zasluhovala by bližší vysvětlení v rámci ústní

obhajoby práce, např.:

Již ve druhé větě se objevuje konstatování „Děti, jako zvláštní skupina mladých lidí, jež

nedosáhla věku dospělosti, v lidské společnosti zaujímají výsadní postavení“. V této

souvislosti by měl autor vysvětlit dvě věci – rozlišit „děti“ jako podmnožinu „mladých lidí“ a

dále to, v čem spočívá ono zmiňované „výsadní postavení“.

Na straně 2 autor konstatuje v souvislosti s Všeobecnou deklarací lidských práv „Přijetím této

mezinárodní smlouvy...“ Co je to VDLP? Jaká je její povaha?

V úvodu práce také autor používá několikrát výraz „kategorie lidských práv“ – jednou

v souvislosti s dělením na práva občanská, politická a sociální, podruhé při konstatování, že

„Práva dětí jsou jednou z kategorií lidských práv…“ – jak tedy chápe kategorii lidských práv?

„Mezinárodní právo veřejné, které je nejdůležitějším prostředkem ochrany lidských práv,…“

– na čem toto tvrzení autor zakládá? Jaké místo v ochraně práv jednotlivce potom zaujímá

vnitrostátní právo?

Opakovaně autor používá pojem „Morální práva“ – co tímto pojmem rozumí?

Sečteno a podtrženo představuje úvod práce tu část, která přináší nejvíce tvrzení, která lze označit za

kontroverzní, jež nelze bez dalšího vysvětlení jednoduše přijmout a souhlasit s nimi.
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Po úvodu následuje kapitola s názvem „Historie vývoje ochrany práv dětí na mezinárodní

úrovni“. Autor začíná Deklarací práv dítěte z roku 1924, přes VDLP pokračuje k Deklaraci práv

dítěte z roku 1959 a zakončuje tuto část práce Pakty z roku 1966. Přes jistou míru popisnosti, je tato

část práce napsána přehledně a chronologicky, autor prokázal schopnost uvést u jednotlivých

dokumentů skutečně podstatné a relevantní informace, aniž by zabíhal do přílišných detailů, nebo

naopak něco podstatného vynechal.

Kapitola třetí s názvem „Úmluva o právech dítěte z roku 1989“ představuje stěžejní část

práce. Zde je třeba pozitivně hodnotit obecnou charakteristiku Úmluvy a rozbor důvodů, kvůli

kterým není dokument do současnosti ratifikován ze strany USA. Následuje poměrně detailní,

přehledný a logický rozbor textu Úmluvy, jejích jednotlivých ustanovení. Autor vysvětluje jednotlivé

principy, na kterých je celý dokument postaven – nediskriminace, nejlepší zájem dítěte, zachování

života dítěte, právo dítěte vyjádřit svůj názor. Posledně jmenovanému pravidlu se autor věnuje více a

zcela správně poukazuje na novou kvalitu, kterou přináší.

V dalších částech této kapitoly autor dělí práva obsažená v Úmluvě do skupin – občanská

práva a svobody, rodinné prostředí a alternativní péče, práva postižených dětí, zdravotní a sociální

zabezpečení, vzdělání a zvláštní ochranná opatření. Jde o přehledně pojaté rozdělení práv chráněných

Úmluvou.

Samostatný prostor věnuje diplomant Výboru pro práva dítěte. Popisuje jeho činnost,

kompetence. Správně upozorňuje na slabá místa v jeho činnosti, kompetencích. Závěr této kapitoly je

věnován České republice a Úmluvě. V této souvislosti by měl v rámci ústní obhajoby diplomant blíže

vysvětlit pojem „sukcese“, který ne zcela přesně na str. 44 používá.

Následuje kapitola čtvrtá s názvem „Opční protokoly k Úmluvě o právech dítěte“ Zde opět

systematicky, přehledně seznamuje čtenáře s jednotlivými dokumenty, jejich obsahem, důvody

vedoucími k jejich přijetí.

Poslední kapitola práce je nazvána „Regionální ochrana práv dětí“ Jde současně o poslední

část mozaiky tvořící ochranu práv dítěte na mezinárodní úrovni, bez níž by téma nebylo kompletní.

Autor správně připomíná význam, důležitost a nezastupitelnost regionální úpravy a její

komplementaritu k univerzální úpravě. V souvislosti s Radou Evropy zmiňuje Evropský soud pro

lidská práva a jeho judikaturu. Stranou pozornosti diplomanta nezůstal případ D. H. versus CR

týkající se zařazování romských dětí do zvláštních škol. Tento případ by mohl být také předmětem

krátké diskuze v rámci ústní obhajoby.

V závěru práce autor opět správně shrnuje změny a vývoj, kterými systém ochrany práv dětí

za posledních sto let prošel – od chápání dítěte jako objekt až po přiznání mu postavení, ve kterém je

mu dáno právo aktivně ovlivňovat dění, které se ho bezprostředně týká. To vše přitom za stálého

přiznání zranitelnosti dítěte v porovnání s dospělým.

Po obsahové stránce splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací. Ocenit je nutné

zejména fakt, že přestože autor zvolil téma velmi široké, podařilo se mu vyhnout častému úskalí,
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které právě v těchto případech nastává – snaze pojmout vše, co se k dané problematice váže a

sklouznout tak do povrchnosti. Přestože práce neobsahuje nové závěry ani nové pohledy na

zpracovávanou problematiku, je nutné spatřovat její přínos ve strukturované, vše podstatné

obsahující, podobě, která umožní čtenáři na několika málo desítkách stran textu získat představu o

ochraně práv dětí na mezinárodní úrovni.

Z předložené práce je zřejmé zaujetí autora zvoleným tématem a s tím související snaha

zpracovat jej co nejlépe. Autor prokázal schopnost zpracovat problematiku způsobem a v kvalitě,

který je od tohoto typu prací očekáván. Prokázal schopnost orientace v tématu, což je zřejmé i

z rozsáhlého seznamu použité literatury. Celkově nelze zpochybnit přínos práce, který je nutné

spatřovat v tom, že rozšiřuje okruh odborných prací, které se zabývají problematikou práv dítěte na

mezinárodní úrovni.

Také po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na tento typ

prací. Zasloužila by pečlivější jazykovou korekturu, drobné nedostatky, které se v práci objevují, jí

zbytečně ubírají na kvalitě. Celá práce je doplněna rozsáhlým poznámkovým aparátem a seznamem

použité literatury.

Na základě celkového posouzení předložené diplomové práce doporučuji tuto k ústní

obhajobě před komisí a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V Praze 6. června 2016 JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.